
S vzslatz 
eplerd 

91§)ziet 	c(-Y)cc'  wineini f-g5t;n,o,  

RESOLUCION DE ALCALDIA N° 026-2020- MPP/A. 

Puno, 15 de enero de 2020. 

VISTO: La disposición del Titular del Pliego: 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme a lo prescrito en el Artículo 194° de la Constitución Política 
del Estado, modificada mediante Leyes de Reforma Constitucional N° 27680, N° 
28607 y N° 30305, en concordancia con el Artículo II y IV del Título Preliminar de la 
Ley N° 27972 — Ley Orgánica de Municipalidades "Los gobiernos locales gozan de 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia"; 

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 403-2019-MPP/A de fecha, 09 de 
mayo del 2019, el Ing. Fredy Ronald Vilcapaza Mamani ha sido designado en el 
cargo de Gerente Municipal de la Municipalidad Provincial de Puno, y, mediante 
Resolución de Alcaldía N° 414 -2019-MPP/A de fecha 14 de mayo se delega 
facultades de emitir y suscribir actos administrativos y de administración; 

Que, conforme al numeral 6) del artículo 20° de la Ley 27972, son 
atribuciones del Titular del Pliego "(...) dictar decretos y resoluciones de Alcaldía, 

sujeción a las leyes y ordenanzas"; 

Que, de conformidad al Inc. 20) del Artículo 20° de la Ley Orgánica de 
Municipalidades, es atribución del Alcalde delegar sus atribuciones administrativas 

en el Gerente Municipal, texto concordante con el artículo 27° y 39° de la citada 
norma, cuando señala; que la administración municipal está bajo la dirección y 
responsabilidad del Gerente Municipal, funcionario de confianza a tiempo completo 
y dedicación exclusiva designado por el Alcalde, resuelve, aspectos administrativos 

a su cargo a través de resolución y directivas respectivas; 

Que, asimismo la precitada norma en su Artículo 26° establece que la 
administración Municipal adopta una estructura Gerencia) sustentándose en 
principios de programación, dirección, ejecución, supervisión, control concurrente y 
posterior. Se rige por los principios de legalidad, económica, transparencia, 
simplicidad, eficacia, eficiencia, participación y seguridad ciudadana y por los 

principios contenidos en el T.U.O. de la Ley 27444; 

Que, conforme el artículo 157°, numeral 157.1. Mediante Resolución previa, 
el Titular de la Entidad puede disponer la ejecución de prestaciones adicionales 
hasta por el límite del veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, 
siempre que estas sean necesarias para alcanzar la finalidad del contrato, para lo 

cual corresponde contar con la asignación presupuestal necesaria. El costo de los 
adicionales se determina sobre la base de las especificaciones técnicas del bien o 
términos de referencia del servicio en general o de consultoría y de las condiciones y 
precios pactados en el contrato; en defecto de estos se determina por acuerdo entre 
las partes. Numeral 157.2. Igualmente, puede disponerse la reducción de las 
prestaciones hasta el límite del veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato 



9.11ICIPALIDAD PROVINCIAL DE PUNO 

rcial Maman! &ipa 

alit;21..emalyidgfwimmide gim 

original. 157.3 En caso de adicionales corresponde que el contratista aumente de 
forma proporcional las garantías que hubiese otorgado, debiendo entregar la 
actualización del valor de la garantía correspondiente en el plazo máximo de ocho 
(8) días hábiles de ordenada la prestación adicional. En caso de reducciones puede 
solicitar la disminución en la misma proporción; 

Que, asimismo, cabe señalar que, en atención a lo dispuesto en el numeral 
8.2) del artículo 8° de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado y sus 
modificatorias, ha establecido que el Titular de la Entidad puede delegar funciones 
mediante resolución, la autoridad que la presente norma le otorga, salvo las 
excepciones establecidas de forma expresa; en consecuencia, resulta necesario la 
emisión de un nuevo instrumento legal respecto a la delegación de facultades 
resolutivas a favor del Órgano de Alta Dirección (Gerencia Municipal), a fin de que 
emita resoluciones de modificación de contrato que disponga la ejecución de 
prestaciones adicionales y/o reducción de prestaciones hasta por el límite del 
veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original; 

En uso de las prerrogativas conferidas por la Constitución Política del 
Estado, Ley N° 27972 Ley Orgánica de Municipalidades y demás normas conexas; 

SE RESUELVE:  

ARTÍCULO PRIMERO.- DELEGAR al Gerente Municipal de la Municipalidad 
Provincial de Puno, Ing. FREDY RONALD VILCAPAZA MAMANI, las facultades 
para que emita resoluciones de modificación de contrato que disponga la ejecución 
de prestaciones adicionales y/o reducción de prestaciones hasta por el límite del 
veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, conforme a lo dispuesto 
en la Ley de Contrataciones del Estado y su reglamento. 

ARTICULO SEGUNDO: DISPONER, que el cumplimiento de la delegación de 
facultades descrita en el artículo primero, deberá efectuarse en el marco de las 
normas legales vigente. 

ARTÍCULO TERCERO.- PONER, en conocimiento la presente resolución a 
Gerencia Municipal y las demás instancias de la Municipalidad Provincial de Puno, 
para su conocimiento y cumplimiento. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

.4ZTig MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE PUNC 

illartin T'icono. Maqueta • • 
ALCALDE 


	Page 1
	Page 2

